
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ и экологии 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минприроды России)

П Р И К А З М ИНИСТЕРСТВО Ю С ТИ ЦИ И  РОССИЙСКОЙ Ф ЕДЕРАЦИИ

г. МОСКВА
14.02.2018 № 53 ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный №

от
О внесении изменений в Порядок определения расходов на осуществление 

органом государственной власти субъекта Российской Федерации переданных 
отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений 

в расчете на 1 гектар эксплуатационных и защитных лесов на территории субъекта 
Российской Федерации, утвержденный

приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации
от 14 декабря 2015 г. № 534

В целях приведения нормативных правовых актов Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации в соответствие с действующим 
законодательством Российской Федерации п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения в Порядок определения расходов на осуществление органом 
государственной власти субъекта Российской Федерации переданных отдельных 
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений в расчете 
на 1 гектар эксплуатационных и защитных лесов на территории субъекта 
Российской Федерации, утвержденный приказом Минприроды России 
от 14 декабря 2015 г. № 534 (зарегистрирован Минюстом России 25 мая 2016 г., 
регистрационный № 42273), согласно приложению к настоящему приказу.

Министр С.Е. Донской

сертификат на оборудование

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm


Приложение
к приказу Минприроды России 
от 14.02.2018 №53

Изменения, которые вносятся в Порядок определения расходов на осуществление 
органом государственной власти субъекта Российской Федерации переданных 
отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений 

в расчете на 1 гектар эксплуатационных и защитных лесов на территории 
субъекта Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства 

природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 14 декабря 2015 г. № 534

1. Внести в Порядок определения расходов на осуществление органом 
государственной власти субъекта Российской Федерации переданных отдельных 
полномочий Российской Федерации в области лесных отношений в расчете 
на 1 гектар эксплуатационных и защитных лесов на территории субъекта 
Российской Федерации, утвержденный приказом Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации от 14 декабря 2015 г. № 534, 
следующие изменения:

1.1. Пункты 1.2., 2.7. и абзац первый пункта 7 после слов «тушение лесных 
пожаров» дополнить словами «(за исключением выполнения взрывных работ в 
целях локализации и ликвидации лесных пожаров и осуществления мероприятий 
по искусственному вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров)»;

1.2. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«Расчетный объем затрат, необходимый органу государственной власти 

i-ro субъекта Российской Федерации на тушение лесных пожаров (V тп j ), 
определяется как среднегодовая фактическая сумма расходов на тушение лесных 
пожаров без учета дополнительных средств, направленных бюджетам субъектов 
Российской Федерации на финансовое обеспечение расходов, связанных с 
тушением лесных пожаров (за исключением выполнения взрывных работ в целях 
локализации и ликвидации лесных пожаров и осуществления мероприятий по 
искусственному вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров), i-ro 
субъекта Российской Федерации за счет субвенций из федерального бюджета за 
последние 5 лет, предшествующих текущему финансовому году, приведенная к 
уровню потребительских цен очередного финансового года путем индексации на 
коэффициенты инфляции, установленные в соответствующем финансовом году, (в 
рублях) по следующей формуле:

Y (Ртп 1*Кц6)+(Ртп2*Кц5*Кц6)Н-(Ртп3«Кц4*Кц5«Кц6)+(Ртп4*КцЗ*Кц4»Кц5»Кц6)+(Ргп5*Кц2*КцЗ*Кц4*Кц5«Кц6)

где:



Ртп i -  фактические расходы на тушение лесных пожаров без учета 
дополнительных средств, направленных бюджетам субъектов Российской 
Федерации на финансовое обеспечение расходов, связанных с тушением лесных 
пожаров (за исключением выполнения взрывных работ в целях локализации и 
ликвидации лесных пожаров и осуществления мероприятий по искусственному 
вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров), i-oro органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации предшествующего года 
текущему финансовому году (в рублях);

Ртп 2 -  фактические расходы на тушение лесных пожаров без учета 
дополнительных средств, направленных бюджетам субъектов Российской
Федерации на финансовое обеспечение расходов, связанных с тушением лесных 
пожаров (за исключением выполнения взрывных работ в целях локализации и 
ликвидации лесных пожаров и осуществления мероприятий по искусственному 
вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров), i-oro органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации второго года, 
предшествующего текущему финансовому году (в рублях);

Ртп з -  фактические расходы на тушение лесных пожаров без учета 
дополнительных средств, направленных бюджетам субъектов Российской
Федерации на финансовое обеспечение расходов, связанных с тушением лесных 
пожаров (за исключением выполнения взрывных работ в целях локализации и 
ликвидации лесных пожаров и осуществления мероприятий по искусственному 
вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров), i-oro органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации третьего года, 
предшествующего текущему финансовому году) (в рублях);

Ртп 4 -  фактические расходы на тушение лесных пожаров без учета 
дополнительных средств, направленных бюджетам субъектов Российской
Федерации на финансовое обеспечение расходов, связанных с тушением лесных 
пожаров (за исключением выполнения взрывных работ в целях локализации и 
ликвидации лесных пожаров и осуществления мероприятий по искусственному 
вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров), i-oro органа
государственной власти субъекта Российской Федерации четвертого года, 
предшествующего текущему финансовому году, (в рублях);

Ртп 5 -  фактические расходы на тушение лесных пожаров без учета 
дополнительных средств, направленных бюджетам субъектов Российской
Федерации на финансовое обеспечение расходов, связанных с тушением лесных 
пожаров (за исключением выполнения взрывных работ в целях локализации и 
ликвидации лесных пожаров и осуществления мероприятий по искусственному 
вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров), i-oro органа
государственной власти субъекта Российской Федерации пятого года, 
предшествующего текущему финансовому году (в рублях);



Кц 2 -  коэффициент индексации потребительских цен (индекс потребительских 
цен) в четвертом году, предшествующему текущему финансовому году;

Кц з -  коэффициент индексации потребительских цен (индекс потребительских 
цен) в третьем году, предшествующему текущему финансовому году;

Кц 4 — коэффициент индексации потребительских цен (индекс потребительских 
цен) во втором году, предшествующему текущему финансовому году;

Кц 5 -  коэффициент индексации потребительских цен (индекс потребительских 
цен) в году, предшествующему текущему финансовому году;

Кц 6 -  коэффициент индексации потребительских цен (индекс потребительских 
цен) текущего года.»;

1.3. В пункте 13 слова «в очередном финансовом году» заменить словами 
«в соответствующем финансовом году».

2. Внести в приложение к Порядку определения расходов на осуществление 
органом государственной власти субъекта Российской Федерации переданных 
отдельных полномочий Российской Федерации в области лесных отношений 
в расчете на 1 гектар эксплуатационных и защитных лесов на территории субъекта 
Российской Федерации, утвержденное приказом Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации от 14 декабря 2015 г. № 534, 
следующие изменения:

2.1. Абзац третий пункта 2 и пункт 3 после слов «расчет нормативов затрат» 
дополнить словами «(с учетом оформленного допуска к сведениям, составляющим 
государственную тайну, при его наличии)»;

2.2. В пункте 9 после слов «оказание государственных услуг» слова «уплата 
налогов» исключить.

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4294815/4294815687.htm

